
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  774  DEL  11/08/2023

OGGETTO

ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA DAL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 
DEI  TRASPORTI  AI  SENSI  DEL  D.M.  N.  224  DEL  29.05.2020,  "RIPARTIZIONE  E 
UTILIZZO  DEI  FONDI  PREVISTI  DALL'ARTICOLO  1,  C.  95,  DELLA  L.145/2018, 
RIFERITO  AL  FINANZIAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  RELATIVI  AI  PROGRAMMI 
STRAORDINARI  DI  MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DI  PROVINCE E CITTA' 
METROPOLITANE". ANNUALITA' 2023

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Rilevato che:

• con  Decreto  n.224  del  29  maggio  2020,  “Ripartizione  e  utilizzo  dei  fondi  previsti 
dall'articolo  1,  comma  95,  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145,  riferito  al 
finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione della 
rete  viaria  di  province e  citta'  metropolitane”,  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
trasporti ha attivato un piano di finanziamento di cinque anni a favore di Province e 
Città Metropolitane per la realizzazione di interventi urgenti di messa in sicurezza delle 
infrastrutture stradali;

• l'art. 5 dello stesso decreto prevede per l'annualità 2023 l'assegnazione alla Provincia 
di  Reggio  Emilia  €  386.404,08  per  interventi  inerenti  principalmente  interventi  di 
manutenzione straordinaria e di adeguamento normativo da eseguire sui manufatti;

• con  determinazione  n.  251  del  22/03/2023  è  stato  affidato  il  servizio  tecnico  di 
progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e 
esecuzione, direzione lavori, verifica della sicurezza ai sensi delle Linee Guida ponti  
2020, per l'intervento di messa in sicurezza dei ponti della SP28 sul Rio Quaresimo al 
km 2+990 e del ponte su Rio della Valle al km 4+500 in Comune di Cavriago;

• che, per l'affidamento di tale servizio, occorreva versare ad ANAC il contributo di gara 
come previsto dalla delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022; 

• che,  in  ragione dell'importo posto a base di  gara,  pari  a € 60.000,00,  il  contributo 
ammonta a € 35,00, come da tabella di cui all'art. 2 della succitata delibera ANAC;

• che nella determina di  affidamento del  servizio era stato omesso,  per mero errore 
materiale, di impegnare tale somma;

Ritenuto di:

• accertare la somma di € 386.404,08 quali risorse finanziarie assegnate dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei  Trasporti,  per l’esecuzione degli  interventi  di  cui  sopra,  al  
Titolo  4,  Tipologia  200  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  e  al 
corrispondente capitolo 849 del PEG 2023, Codice del Piano dei Conti 4020101001;

• precisare a norma dell’art.179, comma 2, del vigente T.U.E.L., che trattasi di entrata 
non ricorrente;

Determinazione N. 774 del 11/08/2023 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• impegnare la spesa di € 30,00, per il contributo a favore di ANAC, alla Missione 010, 
Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al 
corrispondente  Cap.  358,  del  PEG  2023,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030211999, con esigibilità anno 2023, obiettivo di gestione R08G1OG12;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

• di accertare la somma di € 386.404,08 al Titolo 4, Tipologia 200 e al corrispondente 
capitolo 849 del PEG 2023, Codice del Piano dei Conti 4020101001, del PEG 2023, 
con esigibilità anno 2023, relativa a risorse finanziarie assegnate dal Ministero delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  con  Decreto  n.123  del  19  marzo  2020,  per  il 
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della 
rete viaria di Province e Città Metropolitane”;

• di precisare a norma dell’art.179, comma 2, del vigente T.U.E.L., che trattasi di entrata 
non ricorrente;

• di impegnare la spesa di € 30,00, per il contributo a favore di ANAC, alla Missione 10, 
Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al  
corrispondente  Cap.  358,  del  PEG  2023,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030211999, con esigibilità anno 2023, obiettivo di gestione R08G1OG12;

• di dare atto che:

◦ il  Responsabile  Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15 del  D.Lgs.  36/2023,  è 
l'Arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio della Provincia di Reggio Emilia;

◦ ai  sensi  della  Legge  136/2010,  il  CIG  è  il  n.  9663827A50,  il  CUP  è  il  n. 
C97H20001890001.

Determinazione N. 774 del 11/08/2023 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 774 del 11/08/2023 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 774 del 11/08/2023.

Reggio Emilia, lì 11/08/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


